
 

The Health Impact Fund: 

En kostnadseffektiv, realistisk plan for att förbättra människors hälsa 

världen  över  

För närvarande drivs utvecklingen av nya mediciner av möjligheten till vinster från tillfälliga 

marknadsmonopol. När en ny medicin skyddas från generisk konkurrens kommer dess vinst-

maximerande pris oundvikligen att hindra en stor del av världens befolkning – inklusive i många rika 

länder – att köpa den. Som en följd av denna incitaments-struktur, kommer (1) människor att lida och dö 

i onödan och (2) forskningen att fokuseras på de mediciner som investerarna kan göra störst vinster på, 

istället för på de som skulle leda till störst förbättring av människors hälsa.  

Helt klart kan vi bättre – men det finns också en del mycket svåra problem som måste lösas. Hur  

upprätthåller vi incitamenten att satsa på forskning och innovationer om priserna är låga? Och hur 

uppmuntrar vi projekt som leder till hälsoförbättringar snarare än bara till vinster? Rimliga lösningar av 

dessa problem kan dra fördel av det internationella patentsystemet, men måste också tillgodose 

hälsobehoven hos fattiga människor.  

The Health Impact Fund (HIF) är en lösning som hanterar alla dessa problem.  

HIF skulle finansieras av regeringar och erbjuda de företag som har patent på mediciner möjligheten att 

offra monopolvinster i utbyte mot en vinst baserad på medicinernas globala effekt på människors hälsa.  

Genom att registrera en patenterad medicin hos HIF skulle ett företag förbinda sig att sälja mediciner 

globalt till självkostnadspris. I utbyte skulle företaget under en bestämd tidsperiod få ersättning baserad 

på produktens uppskattade globala hälsoeffekt. Avtalet skulle vara frivilligt och skulle inte minska 

patent-rättigheterna.  

HIF skulle distributera stora summor pengar – vi föreslår en minimi-nivå av 6 miljarder dollar att 

fördelas årligen. Dessa pengar skulle delas upp i proportion till den uppskattade hälsoeffekten varje år. 

Företagen skulle därför konkurrera med varandra om pengarna genom att utvecklia och distribuera nya 

mediciner för att uppnå den största möjliga globala hälsoeffekten. Uppskattningen av hälsoeffekten 

skulle göras årligen av HIF för varje patenterad medicin.   

HIF har potentialen att bli en institution som alla tjänar på: patienter, både rika och fattiga, liksom deras 

vårdgivare; läkemedelsföretag och deras aktieägare, och skattebetalare. 

  

Hur HIF fungerar för patienter 

HIF ökar incitamenten att investera i utvecklingen av mediciner som har stor effekt på människors hälsa. 

Den riktar forskningen mot de mediciner som  kan göra mest nytta. Den kan också belöna utvecklingen 

av nya produkter, och upptäckten av nya användningsområden för gamla produkter, vilket 

patentsystemet ensamt inte kan stimulera eftersom det inte finns tillräckligt skydd mot produktimitation. 

Alla patienter, rika som fattiga, skulle tjäna på att läkemedelsföretagens innovationer och 

marknadsföringsprioriteringar omfokuserades mot produkter med reella hälsoeffekter.  



Varje ny medicin och nytt användningsområde för redan existerande mediciner som registerats för 

hälsoeffekts-ersättning skulle vara tillgängliga överallt till marginalkostnad redan från början. Många 

patienter – speciellt i fattiga länder, men allt mer även i rika – har inte råd med den bästa behandlingen 

för att den är för dyr. Även fullt försäkrade patienter saknar ofta tillgång till de bästa medicinerna 

eftersom försäkringsbolagen anser att dessa mediciner är för dyra för att täckas av försäkringen. HIF 

löser detta problem för alla registerade läkemedel enkelt och direkt genom att reducera priserna till 

marginalkostnad.  

Hur HIF fungerar för läkemedelsföretagen 

De flesta förslag för hur tillgängligheten till mediciner ska öka minskar läkemedelsföretagens vinster 

och därmed deras möjlighet att finansiera forskning.  HIF, å andra sidan, lämnar öppet för företagen att 

göra som de gjort hittills. HIF ger dem bara ytterligare möjlighet att göra extra vinster genom att 

utveckla sådana mediciner med hög hälsoeffekt som skulle vara en dålig affär under monopol-

prissättning. Om företagen säljer sådana registrerade mediciner till självkostnadspris behöver de inte 

rättfärdiga sin nuvarande praxis av att ta ut höga priser av fattiga människor och blir heller inte pressade 

att donera pengar till välgörenhet. Med HIF-registrerade mediciner kan de istället “do well by doing 

good”, dvs tjäna på att göra gott: de gör vinst på att förbättra patienternas situation.  Forskare anställda 

hos dessa företag kommer uppmuntras att fokusera på de viktigaste sjukdomarna, inte bara dem för vilka 

mediciner kan säljas med god vinstmarginal.  

Hur HIF fungerar för skattebetalarna 

Till största delen kommer HIF finansieras av regeringar, och dessa i sin tur finansieras av sina 

skattebetalare. Skattebetalare vill ha värde för pengarna, och detta är precis vad HIF ger dem. HIF är ett 

mer effektivt sätt att ge rätt incitement till  läkemedelsföretagens forskning och utveckling, eftersom 

varje produkt registerad hos HIF kommer ha en lägre kostnad för varje given hälsoeffekt än produkter 

som inte är registrerade hos HIF. På grund av att HIF ger ett effektivare system än vad vi har idag 

behöver alltså inte den totala kostnaden för mediciner öka. Men om den trots allt gör det, så beror 

ökningen på att HIF möjliggjort utvecklingen av nya mediciner som inte skulle varit lönsamma i dagens 

situation. Slutligen kan skattebetalare också tjäna på att HIF leder till en minskning av risken för 

epidemier och andra hälsoproblem som enkelt tar sig over nationsgränser.  

Vägen framåt 

För att HIF ska bli en realitet behöver vårt förslag studeras, utmanas, modifieras och utforskas från varje 

vinkel. Vi har börjat arbetet genom att formulera HIF, men vi behöver hjälp av alla som berörs av 

förslaget -  läkemedelsföretag, regeringar, försäkringsbolag, epidemi-forskare, icke-statliga 

organisationer, jurister, ekonomer, läkare, och många andra – för att föra vidare och utveckla de ideer 

som framförs här. Vi uppmanar dig därför att kontakta oss på www.healthimpactfund.org om du har 

kommentarer eller ideer rörande vårt förslag.  

Det är också nödvändigt att regeringar – stödda av sina medborgare och i samarbete med 

läkemedelsföretagen – börjar förbinda sig att stödja HIF när de är övertygade om förslagets fördelar och 

nöjda med dess utformning. Eftersom HIF bygger på samarbete mellan länder är det lämpligt att åta sig 

sådana förpliktelser när tillräckligt många andra länder också är villiga att sluta upp bakom förslaget.   



The Health Impact Fund är ett rättvist och kostnads-effektivt sätt att stimulera forskning och utveckling 

av liv-räddande mediciner. Den skulle göra avancerade mediciner tillgängliga för alla till låga priser 

samtidigt som innovatörer får fullgod ersättning.  

 


